Заседание Комитета по Этике и защите профессиональных прав ОППЛ
Протокол №3.
21.05.2020 г. 13:00-14:15

Присутствовали:
Председатель Комитета:
Слабинский Владимир Юрьевич
[bookmark: _Hlk38119449]Члены Комитета:
1. Византийская Ирина Юрьевна, Иркутск
2. Воищева Надежда Михайловна, Санкт-Петербург
3. Волошко Ольга Константиновна, Московская обл.
4. Гусева Ольга Витальевна, Омск
5. Пивнёва Наталия Юрьевна, Тверь
6. Рудная Марина Николаевна, Екатеринбург
7. Словеснова Людмила Борисовна, Волгоград
8. Соколова Лейла Валиевна, Волгоградская обл.
9. Тавакалова Елена Юрьевна Владивосток
10. Федотова Ирина Сергеевна, Москва
Для обсуждения 1 вопроса были приглашены:
1. Калмыкова Инга Юрьевна, Исполнительный директор Лиги (вопросы о членстве в ОППЛ, взносах в ОППЛ, участии в реестрах)
2. Приходченко Ольга Анатольевна, Ответственный секретарь Центрального Совета Лиги, член Центрального Совета (вопросы об участии в мероприятиях и событиях) – не принимала участие.
3. Силенок Инна Казимировна, Вице-президент Лиги, председатель комитета по психологическому волонтерству и добровольчеству, официальный представитель ЦС ППЛ в Южном Федеральном Округе
4. Озерова Татьяна Викторовна, руководитель регионального отделения ОППЛ 1 в Ростове-на-Дону
5. Логунова Ольга Викторовна – не принимала участие.
Повестка:
1. Рассмотрение Обращения Озеровой Татьяны Викторовны, Романовой Натальи Валентиновны, Богатыревой Ларисы Владимировны по поводу ситуации с работой ОППЛ в Ростове-на-Дону.
2. [bookmark: _Hlk40808151]Рассмотрение жалобы Воробьева Андрея Юрьевича на Богинцева Алексей Вениаминовича
3. Работа по внесению изменений в Этический кодекс ОППЛ
4. Разное.

По вопросу 1.
	Слабинский В.Ю. ознакомил участников заседания с предварительно разосланными всем членам Комитета по электронной почте Обращением Озеровой Татьяны Викторовны, Романовой Натальи Валентиновны по поводу ситуации с работой ОППЛ в Ростове-на-Дону от 28.04.2020 г., Ответом на данное обращение Логуновой Ольги Викторовны от 16.05.2020 г. и Жалобой Богатыревой Ларисы Владимировны на действия Логуновой Ольги Викторовны от 19.05.2020 г. Слабинский В.Ю. предложил Обращение и Жалобу рассматривать как два отдельных вопроса.
	Заслушали приглашенных лиц:
	Озерова Т.В. сообщила о наличии конфликтной ситуации из-за начала работы отделения под руководством Логуновой О.В.
	Силенок И.К. сообщила о многолетнем и успешном опыте совместной с Озеровой Татьяной Викторовной, Романовой Натальей Валентиновной работы в волонтерских проектах.
	Калмыкова И.Ю. сообщила, что второе отделение ОППЛ в Ростове-на-Дону еще официально не зарегистрировано.
	В обсуждении приняли участие все участники заседания. Слабинский В.Ю., Византийская И.Ю., Гусева О.В., Рудная М.Н., Словеснова Л.Б. предложили передать вопрос Обращения Озеровой Татьяны Викторовны, Романовой Натальи Валентиновны по поводу ситуации с работой ОППЛ в Ростове-на-Дону на рассмотрение Центрального Совета ОППЛ.
	Вопрос вынесен на голосование.
	Результаты голосования: единогласно «За».
РЕШЕНИЕ: Передать Обращение Озеровой Татьяны Викторовны, Романовой Натальи Валентиновны по поводу ситуации с работой ОППЛ в Ростове-на-Дону на рассмотрение в Центральный Совет ОППЛ.
	В обсуждении Жалобы Богатыревой Ларисы Владимировны на действия Логуновой Ольги Викторовны приняли участие все участники заседания.
	Вопрос вынесен на голосование.
	Результаты голосования:
«Устав ОППЛ нарушен» - 10 голосов.
«Устав ОППЛ не нарушен» - 0 голосов.
«Воздержался» - 1 голос.
РЕШЕНИЕ: Действия Логуновой Ольги Викторовны нарушили пункт 2.4. Устава ОППЛ.

[bookmark: _Hlk51409832]По вопросу 2.
	Слабинский В.Ю. ознакомил участников заседания с предварительно разосланными всем членам Комитета по электронной почте жалобой Воробьева А.Ю. на Богинцева А.В.
и с ответом Богинцева А.В. по жалобе.
	В обсуждении приняли участие все участники заседания.
	Вопрос вынесен на голосование.
	Результаты голосования:
«Нормы Этического кодекса ОППЛ нарушены» - 9 голосов.
«Нормы Этического кодекса ОППЛ не нарушены» - 1 голос.
«Воздержался» - 1 голос.
РЕШЕНИЕ: Действия Богинцева Алексея Вениаминовича нарушили принцип 5d Этического кодекса ОППЛ.

По вопросу 3.
	Слабинский В.Ю. озвучил устное поручение Президента ОППЛ проф. В.В. Макарова о необходимости внести изменения в Этический кодекс ОППЛ, направленные на повышение эффективности оказания психотерапевтической помощи населению членами ОППЛ, на повышение уровня прозрачности и демократичности принимаемых решений при работе различных подразделений ОППЛ, на совершенствование уровня защиты профессиональных прав членов ОППЛ.
	В обсуждении приняли участие все участники заседания.
	Рудная М.Н. пояснила, что для завершения работы по сравнительному анализу Этических кодексов ОППЛ, РПО, СРО «Союз психотерапевтов и психологов» необходимо дополнительное время.
	Пивнёва Н.Ю. представила результаты сравнительного анализа Этических кодексов ОППЛ и РПА.
РЕШЕНИЕ: Сформировать комиссию в составе Слабинского В.Ю., Гусевой О.В., Пивнёвой Н.Ю., Рудной М.Н. для завершения работы по внесению предложения по изменениям в Этический кодекс ОППЛ.

По вопросу 4.
	Слабинский В.Ю. представил кандидатуры Ивановой Е.Л. и Шмаковой И.Г. для замещения должности Секретаря Комитета по Этике и защите профессиональных прав ОППЛ.
	В обсуждении приняли участие все участники заседания.
[bookmark: _Hlk51410060]	Вопрос вынесен на голосование.
	Результаты голосования:
«За кандидатуру Ивановой Е.Л.» - 0 голосов.
«За кандидатуру Шмаковой И.Г.» - 11 голосов.
РЕШЕНИЕ: Утвердить Шмакову И.Г. секретарем Комитета по Этике и защите профессиональных прав ОППЛ.

	Следующее Заседание Комитета по Этике и защите профессиональных прав назначено на 04.06.2020 в 13:00 по московскому времени.